

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                                               | CLASS  | UNIDADE | COEF.        | PREÇO (R\$)  | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------|--------------|-------------------|
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                                         |        |         |              | 44,79        |                   |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                                         |        |         |              | 54,540000000 |                   |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                                         |        |         |              | 2.442,85     |                   |
| 68333U                     | PISO EM CONCRETO 20 MPA<br>PREPARO MECANICO, ESPESSURA<br>7CM, INCLUSO JUNTAS DE<br>DILATAÇÃO EM MADEIRA                | SER.CG | M2      |              |              |                   |
| 10                         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                   | TODOS  | ND      | 0,004005709  | 0,00         | 0,00              |
| 1213                       | CARPINTEIRO DE FORMAS                                                                                                   | M.O.   | H       | 0,068300000  | 5,14         | 0,35              |
| 12892                      | LUVA RASPA DE COURO, CANO<br>CURTO (PUNHO *7* CM)                                                                       | MAT.   | PAR     | 0,018555879  | 9,54         | 0,18              |
| 12893                      | BOTA DE SEGURANÇA COM<br>BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO<br>ACOLCHOADO                                                      | MAT.   | PAR     | 0,018555879  | 50,90        | 0,94              |
| 12894                      | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM<br>FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ<br>(AMARELA<br>OU AZUL)                                     | MAT.   | UN      | 0,018555879  | 13,79        | 0,26              |
| 12895                      | CAPACETE DE SEGURANÇA ABA<br>FRONTAL COM SUSPENSÃO DE<br>POLIETILENO,<br>SEM JUGULAR (CLASSE B)                         | MAT.   | UN      | 0,018555879  | 10,60        | 0,20              |
| 1379                       | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP<br>II-32                                                                                   | MAT.   | KG      | 22,848000000 | 0,60         | 13,71             |
| 2709                       | IEM PROCESSO DE DESATIVACAO/<br>ENXADA ESTREITA DE *240 X 230*<br>MM,<br>SEM CABO                                       | MAT.   | UN      | 0,004005709  | 15,60        | 0,06              |
| 2711                       | CARRO-DE-MAO CACAMBA<br>METALICA E PNEU MACICO                                                                          | MAT.   | UN      | 0,004005709  | 91,59        | 0,37              |
| 36398                      | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL<br>600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 440<br>L, MOTOR A DIESEL POTENCIA 10HP,<br>COM CARREGADOR | MAT.   | UN      | 0,000011076  | 14.716,59    | 0,16              |
| 370                        | AREIA MEDIA - POSTO<br>JAZIDA/FORNECEDOR (SEM FRETE)                                                                    | MAT.   | M3      | 0,063574560  | 43,25        | 2,75              |
| 37370                      | ALIMENTACAO (ENCARGOS<br>COMPLEMENTARES) *COLETADO<br>CAIXA*                                                            | MAT.   | H       | 1,512197960  | 0,49         | 0,74              |
| 37371                      | TRANSPORTE (ENCARGOS<br>COMPLEMENTARES) *COLETADO<br>CAIXA*                                                             | MAT.   | H       | 1,512197960  | 0,48         | 0,73              |
| 37372                      | EXAMES (ENCARGOS<br>COMPLEMENTARES) *COLETADO<br>CAIXA*                                                                 | MAT.   | H       | 1,512197960  | 0,08         | 0,12              |
| 37373                      | SEGURO (ENCARGOS<br>COMPLEMENTARES) *COLETADO<br>CAIXA*                                                                 | MAT.   | H       | 1,512197960  | 0,04         | 0,06              |
| 4230                       | OPERADOR DE MAQUINAS E<br>EQUIPAMENTOS                                                                                  | M.O.   | H       | 0,130919040  | 7,86         | 1,03              |
| 4403                       | IEM PROCESSO DE DESATIVACAO/<br>PEÇA DE MADEIRA DE LEI<br>NATIVA/REGIONAL 1 X 5 CM NAO<br>APARELHADA                    | MAT.   | M       | 2,000000000  | 0,74         | 1,48              |
| 4721                       | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)<br>POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,<br>SEM<br>FRETE                                          | MAT.   | M3      | 0,059690400  | 100,01       | 5,97              |
| 4750                       | PEDREIRO                                                                                                                | M.O.   | H       | 0,391900000  | 5,14         | 2,01              |
| 6111                       | SERVENTE                                                                                                                | M.O.   | H       | 0,921078920  | 3,80         | 3,50              |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                              | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                        |        |         |             |             | 6,89              |
| PREÇO(material):           |                                                                                        |        |         |             |             | 27,73             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                        |        |         |             |             | 34,62             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                        |        |         |             |             | 5,88              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                        |        |         |             |             | 5,88              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                        |        |         |             |             | 40,50             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                        |        |         |             |             | 5,000000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                        |        |         |             |             | 202,50            |
| 40708D                     | Assentamento de cerâmica 41 x 41cm c/ pasta de cimento colante, inclusive rejuntamento | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 15317                      | Argamassa ou Cimento Colante em Pó para Fixação de Peças Cerâmicas                     | MAT.   | KG      | 4,000000000 | 0,33        | 1,32              |
| 15367                      | Argamassa Pré-Fabricada p/ Rejuntamento Cerâmico                                       | MAT.   | KG      | 0,500000000 | 0,30        | 0,15              |
| 15368                      | Piso Cerâmico 30x30cm                                                                  | MAT.   | M2      | 1,050000000 | 35,50       | 37,28             |
| 20027                      | AZULEJISTA OU LADRILHISTA                                                              | M.O.   | H       | 0,400000000 | 6,26        | 2,50              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                               | M.O.   | H       | 0,200000000 | 3,80        | 0,76              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                        |        |         |             |             | 3,26              |
| PREÇO(material):           |                                                                                        |        |         |             |             | 38,75             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                        |        |         |             |             | 42,01             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                        |        |         |             |             | 2,78              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                        |        |         |             |             | 2,78              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                        |        |         |             |             | 44,79             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                        |        |         |             |             | 562,800000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                        |        |         |             |             | 25.207,81         |
| 40840                      | Rodapé cerâmico assentado c/ argamassa pré-fabricada de cimento colante, h=8cm         | SER.CG | M       |             |             |                   |
| 10591                      | Rodapé Cerâmico H=8cm L=30cm                                                           | MAT.   | M       | 1,100000000 | 7,26        | 7,99              |
| 15317                      | Argamassa ou Cimento Colante em Pó para Fixação de Peças Cerâmicas                     | MAT.   | KG      | 0,400000000 | 0,33        | 0,13              |
| 20027                      | AZULEJISTA OU LADRILHISTA                                                              | M.O.   | H       | 0,800000000 | 6,26        | 5,01              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                               | M.O.   | H       | 0,600000000 | 3,80        | 2,28              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                        |        |         |             |             | 7,29              |
| PREÇO(material):           |                                                                                        |        |         |             |             | 8,12              |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                        |        |         |             |             | 15,41             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                        |        |         |             |             | 6,22              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                        |        |         |             |             | 6,22              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                        |        |         |             |             | 21,63             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                        |        |         |             |             | 71,000000000      |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                        |        |         |             |             | 1.535,73          |
| PM22.7                     | REJUNTAMENTO P/ AZULEJO OU CERÂMICA C/ CIMENTO BRANCO E=3MM                            | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 10228                      | Cimento Branco                                                                         | MAT.   | KG      | 0,500000000 | 3,69        | 1,85              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                               | M.O.   | H       | 0,200000000 | 3,80        | 0,76              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                        |        |         |             |             | 0,76              |
| PREÇO(material):           |                                                                                        |        |         |             |             | 1,85              |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                        |        |         |             |             | 2,61              |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                           | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$)                | PREÇO TOTAL (R\$) |
|--------|---------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|----------------------------|-------------------|
|        |                                                                     |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 0,65              |
|        |                                                                     |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 0,65              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 3,26              |
|        |                                                                     |        |         |             | QUANTIDADE:                | 617,340000000     |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 2.012,53          |
| 25     | PINTURA                                                             |        |         |             |                            |                   |
| 40855  | Massa corrida acrílica - 2 demãos                                   | SER.CG | M2      |             |                            |                   |
| 15639  | Lixa d'Água GR - 80                                                 | MAT.   | UN      | 0,500000000 | 0,79                       | 0,40              |
| 15647  | Massa Acrílica - Lata 18L                                           | MAT.   | KG      | 0,700000000 | 2,13                       | 1,49              |
| 20066  | PINTOR                                                              | M.O.   | H       | 0,350000000 | 5,14                       | 1,80              |
| 20073  | SERVENTE                                                            | M.O.   | H       | 0,250000000 | 3,80                       | 0,95              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 2,75              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO(material):           | 1,89              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 4,64              |
|        |                                                                     |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 2,35              |
|        |                                                                     |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 2,35              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 6,99              |
|        |                                                                     |        |         |             | QUANTIDADE:                | 1.479,530000000   |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 10.341,91         |
| 40859  | Pintura acrílica com aparelhamento - 3 demãos                       | SER.CG | UN      |             |                            |                   |
| 15639  | Lixa d'Água GR - 80                                                 | MAT.   | UN      | 0,250000000 | 0,79                       | 0,20              |
| 15672  | Selador Acrílico                                                    | MAT.   | L       | 0,120000000 | 3,88                       | 0,47              |
| 15707  | Tinta Látex Acrílica Semi Brilho                                    | MAT.   | L       | 0,240000000 | 16,33                      | 3,92              |
| 20066  | PINTOR                                                              | M.O.   | H       | 0,500000000 | 5,14                       | 2,57              |
| 20073  | SERVENTE                                                            | M.O.   | H       | 0,400000000 | 3,80                       | 1,52              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 4,09              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO(material):           | 4,59              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 8,68              |
|        |                                                                     |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 3,49              |
|        |                                                                     |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 3,49              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 12,17             |
|        |                                                                     |        |         |             | QUANTIDADE:                | 1.479,530000000   |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 18.005,88         |
| 40871  | Pintura esmalte em esquadrias de ferro com aparelhamento - 2 demãos | SER.CG | M2      |             |                            |                   |
| 15636  | Lixa Ferro P - 100                                                  | MAT.   | UN      | 0,300000000 | 1,42                       | 0,43              |
| 15699  | Tinta Esmalte Sintético Acetinado                                   | MAT.   | L       | 0,160000000 | 14,58                      | 2,33              |
| 15736  | Zarcão Universal                                                    | MAT.   | L       | 0,120000000 | 16,02                      | 1,92              |
| 15753  | Thinner 206 M-Uso - 5 LT                                            | MAT.   | L       | 0,030000000 | 7,81                       | 0,23              |
| 20066  | PINTOR                                                              | M.O.   | H       | 0,800000000 | 5,14                       | 4,11              |
| 20073  | SERVENTE                                                            | M.O.   | H       | 0,800000000 | 3,80                       | 3,04              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 7,15              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO(material):           | 4,91              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 12,06             |
|        |                                                                     |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 6,10              |
|        |                                                                     |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                     |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 6,10              |
|        |                                                                     |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 18,16             |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                | CLASS  | UNIDADE | COEF.        | PREÇO (R\$)                | PREÇO TOTAL (R\$) |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------|----------------------------|-------------------|
|        |                                                                                                          |        |         |              | QUANTIDADE:                | 140,000000000     |
|        |                                                                                                          |        |         |              | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 2.542,40          |
| 26     | APARELHOS E METAIS                                                                                       |        |         |              |                            |                   |
| 40934  | Vaso sanitário de louça branca c/ caixa de descarga acoplada - completo                                  | SER.CG | UN      |              |                            |                   |
| 10342  | Massa para Vidro                                                                                         | MAT.   | KG      | 0,100000000  | 4,03                       | 0,40              |
| 10489  | Parafuso Niquelado p/ Fixar Peça Sanitária - Incl Porca Cega, Arruela e Bucha de Nylon S-10              | MAT.   | UN      | 2,000000000  | 8,59                       | 17,18             |
| 12887  | Engate ou Rabicho Flexível Plástico (PVC ou Abs) Branco 1/2" X 40cm                                      | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 4,74                       | 4,74              |
| 14225  | Joelho PVC Sold 90° PB p/ Esgoto Predial DN 100mm                                                        | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 3,83                       | 3,83              |
| 14644  | Fita Veda Rosca em Rolos 18mmx10m                                                                        | MAT.   | M       | 0,560000000  | 0,14                       | 0,08              |
| 14849  | Assento Sanitário Branco                                                                                 | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 19,92                      | 19,92             |
| 15308  | Vaso Sanitário Sifonado c/ Caixa Acoplada Louça Branca - Padrão Médio                                    | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 206,98                     | 206,98            |
| 20038  | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                         | M.O.   | H       | 3,000000000  | 5,14                       | 15,42             |
| 20073  | SERVENTE                                                                                                 | M.O.   | H       | 3,000000000  | 3,80                       | 11,40             |
|        |                                                                                                          |        |         |              | PREÇO(mão-de-obra):        | 26,82             |
|        |                                                                                                          |        |         |              | PREÇO(material):           | 253,13            |
|        |                                                                                                          |        |         |              | PREÇO TOTAL(unit.):        | 279,95            |
|        |                                                                                                          |        |         |              | LS(%): 85,34%              | 22,89             |
|        |                                                                                                          |        |         |              | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                                                          |        |         |              | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                                                          |        |         |              | TOTAL TAXA:                | 22,89             |
|        |                                                                                                          |        |         |              | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 302,84            |
|        |                                                                                                          |        |         |              | QUANTIDADE:                | 11,000000000      |
|        |                                                                                                          |        |         |              | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 3.331,24          |
| 42089  | Vaso sanitário branco especial para PNE (incluindo 2 barras de apoio)                                    | SER.CG | UN      |              |                            |                   |
| 10342  | Massa para Vidro                                                                                         | MAT.   | KG      | 0,250000000  | 4,03                       | 1,01              |
| 10489  | Parafuso Niquelado p/ Fixar Peça Sanitária - Incl Porca Cega, Arruela e Bucha de Nylon S-10              | MAT.   | UN      | 2,000000000  | 8,59                       | 17,18             |
| 10641  | Vaso Sanitário Branco Especial para PNE                                                                  | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 283,89                     | 283,89            |
| 10661  | Assento Plástico com Abertura Frontal, para PNE                                                          | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 174,87                     | 174,87            |
| 13778  | Anel Borracha p/ Tubo PVC Rede Esgoto EB 644 DN 100mm                                                    | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 1,84                       | 1,84              |
| 13786  | Bolsa de Ligação em PVC Flexível p/ Vaso Sanitário 1.1/2" (40mm)                                         | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 1,62                       | 1,62              |
| 14225  | Joelho PVC Sold 90° PB p/ Esgoto Predial DN 100mm                                                        | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 3,83                       | 3,83              |
| 14643  | Tubo de Ligação para Bacia 1.1/2" X 2" 25cm Cromado                                                      | MAT.   | UN      | 1,000000000  | 18,14                      | 18,14             |
| 17782  | Bucha de Nylon c/ Parafuso Auto-Atarraxante Cab. Panela, Fenda Simples de 50,00 X 5,80mm Bucha c/ 8,00mm | MAT.   | UN      | 12,000000000 | 0,20                       | 2,40              |
| 17819  | Barra de Apoio p/ PNE em Inox de 1.1/4" X 90cm                                                           | MAT.   | UN      | 2,000000000  | 158,23                     | 316,46            |
| 20004  | AJUDANTE DE ENCANADOR                                                                                    | M.O.   | H       | 3,300000000  | 3,80                       | 12,54             |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| 20038                      | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                                                                                         | M.O.   | H       | 3,300000000 | 5,14        | 16,96             |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                                                                                                 | M.O.   | H       | 2,000000000 | 5,14        | 10,28             |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                                                                                                 | M.O.   | H       | 2,000000000 | 3,80        | 7,60              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 47,38             |
| PREÇO(material):           |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 821,24            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 868,62            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 40,43             |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 40,43             |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 909,05            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 2,000000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                                                                                          |        |         |             |             | 1.818,10          |
| 74234/1U                   | MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | SER.CG | UN      |             |             |                   |
| 10                         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                    | TODOS  | ND      | 0,018560000 | 0,00        | 0,00              |
| 10432                      | MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS                                                                                                                          | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 183,41      | 183,41            |
| 11683                      | ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL EM METAL CROMADO 1/2" x 30CM                                                                                                                  | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 19,85       | 19,85             |
| 12892                      | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)                                                                                                                           | MAT.   | PAR     | 0,078533120 | 9,54        | 0,75              |
| 12893                      | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                                                                                                             | MAT.   | PAR     | 0,078533120 | 50,90       | 4,00              |
| 12894                      | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)                                                                                               | MAT.   | UN      | 0,078533120 | 13,79       | 1,08              |
| 12895                      | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)                                                                                   | MAT.   | UN      | 0,078533120 | 10,60       | 0,83              |
| 246                        | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                                                                             | M.O.   | H       | 3,200000000 | 4,21        | 13,47             |
| 2696                       | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                                                                                         | M.O.   | H       | 3,200000000 | 5,14        | 16,45             |
| 2709                       | ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO/ ENXADA ESTREITA DE *240 X 230* MM, SEM CABO                                                                                                | MAT.   | UN      | 0,018560000 | 15,60       | 0,29              |
| 2711                       | CARRO-DE-MAO CACAMBA METALICA E PNEU MACICO                                                                                                                              | MAT.   | UN      | 0,018560000 | 91,59       | 1,70              |
| 3146                       | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                                                                                                         | MAT.   | UN      | 0,076000000 | 1,81        | 0,14              |
| 37370                      | ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                                                                   | MAT.   | H       | 6,400000000 | 0,49        | 3,14              |
| 37371                      | TRANSPORTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                                                                    | MAT.   | H       | 6,400000000 | 0,48        | 3,07              |
| 37372                      | EXAMES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                                                                        | MAT.   | H       | 6,400000000 | 0,08        | 0,51              |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                              | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| 37373                      | SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                      | MAT.   | H       | 6,400000000 | 0,04        | 0,26              |
| 4351                       | PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PEÇA SANITÁRIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON S-8             | MAT.   | UN      | 2,000000000 | 2,06        | 4,12              |
| 6021                       | REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2" (REF 1416)                     | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 50,85       | 50,85             |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                        |        |         |             |             | 29,92             |
| PREÇO(material):           |                                                                                                        |        |         |             |             | 274,00            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                        |        |         |             |             | 303,92            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                        |        |         |             |             | 25,53             |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                        |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                        |        |         |             |             | 25,53             |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                        |        |         |             |             | 329,45            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                        |        |         |             |             | 3,000000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                        |        |         |             |             | 988,35            |
| 86901U                     | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 | SER.CG | UN      |             |             |                   |
| 10                         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                  | TODOS  | ND      | 0,003248000 | 0,00        | 0,00              |
| 12892                      | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)                                                         | MAT.   | PAR     | 0,013743296 | 9,54        | 0,13              |
| 12893                      | BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO                                           | MAT.   | PAR     | 0,013743296 | 50,90       | 0,70              |
| 12894                      | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIÉSTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)                             | MAT.   | UN      | 0,013743296 | 13,79       | 0,19              |
| 12895                      | CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)                 | MAT.   | UN      | 0,013743296 | 10,60       | 0,15              |
| 20269                      | LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA BRANCA SEM LADRAO *50 X 35* CM                                    | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 51,75       | 51,75             |
| 2709                       | ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! ENXADA ESTREITA DE *240 X 230* MM, SEM CABO                              | MAT.   | UN      | 0,003248000 | 15,60       | 0,05              |
| 2711                       | CARRO-DE-MAO CACAMBA METÁLICA E PNEU MACICO                                                            | MAT.   | UN      | 0,003248000 | 91,59       | 0,30              |
| 37370                      | ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                 | MAT.   | H       | 1,120000000 | 0,49        | 0,55              |
| 37371                      | TRANSPORTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                  | MAT.   | H       | 1,120000000 | 0,48        | 0,54              |
| 37372                      | EXAMES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                      | MAT.   | H       | 1,120000000 | 0,08        | 0,09              |
| 37373                      | SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                      | MAT.   | H       | 1,120000000 | 0,04        | 0,04              |
| 4755                       | MARMORISTA/GRANITEIRO                                                                                  | M.O.   | H       | 0,850000000 | 5,27        | 4,48              |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                                       | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| 4823                       | MASSA PLASTICA ADESIVA PARA MARMORE/GRANITO                                                                     | MAT.   | KG      | 0,527100000 | 28,36       | 14,95             |
| 6111                       | SERVENTE                                                                                                        | M.O.   | H       | 0,270000000 | 3,80        | 1,03              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                                 |        |         |             |             | 5,51              |
| PREÇO(material):           |                                                                                                                 |        |         |             |             | 69,44             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                                 |        |         |             |             | 74,95             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                                 |        |         |             |             | 4,70              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                                 |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                                 |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                                 |        |         |             |             | 4,70              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                                 |        |         |             |             | 79,65             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                                 |        |         |             |             | 11,000000000      |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                                 |        |         |             |             | 876,15            |
| 86906U                     | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | SER.CG | UN      |             |             |                   |
| 10                         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                           | TODOS  | ND      | 0,000377000 | 0,00        | 0,00              |
| 12892                      | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)                                                                  | MAT.   | PAR     | 0,001595204 | 9,54        | 0,02              |
| 12893                      | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                                                    | MAT.   | PAR     | 0,001595204 | 50,90       | 0,08              |
| 12894                      | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)                                      | MAT.   | UN      | 0,001595204 | 13,79       | 0,02              |
| 12895                      | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)                          | MAT.   | UN      | 0,001595204 | 10,60       | 0,02              |
| 13415                      | TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)                              | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 36,68       | 36,68             |
| 2696                       | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                                | M.O.   | H       | 0,100000000 | 5,14        | 0,51              |
| 2709                       | ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! ENXADA ESTREITA DE *240 X 230* MM, SEM CABO                                       | MAT.   | UN      | 0,000377000 | 15,60       | 0,01              |
| 2711                       | CARRO-DE-MAO CACAMBA METALICA E PNEU MACICO                                                                     | MAT.   | UN      | 0,000377000 | 91,59       | 0,03              |
| 3146                       | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                                                | MAT.   | UN      | 0,030400000 | 1,81        | 0,06              |
| 37370                      | ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                          | MAT.   | H       | 0,130000000 | 0,49        | 0,06              |
| 37371                      | TRANSPORTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                           | MAT.   | H       | 0,130000000 | 0,48        | 0,06              |
| 37372                      | EXAMES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                               | MAT.   | H       | 0,130000000 | 0,08        | 0,01              |
| 37373                      | SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                               | MAT.   | H       | 0,130000000 | 0,04        | 0,01              |
| 6111                       | SERVENTE                                                                                                        | M.O.   | H       | 0,030000000 | 3,80        | 0,11              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                                 |        |         |             |             | 0,62              |
| PREÇO(material):           |                                                                                                                 |        |         |             |             | 37,06             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                                 |        |         |             |             | 37,68             |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO  | DESCRIÇÃO                                                                                                                       | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$)                | PREÇO TOTAL (R\$) |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|----------------------------|-------------------|
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 0,53              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 0,53              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 38,21             |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | QUANTIDADE:                | 11,000000000      |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 420,31            |
| PM26.6  | BACIA TURCA DE LOUÇA BRANCA                                                                                                     | SER.CG | UN      |             |                            |                   |
| 20073   | SERVENTE                                                                                                                        | M.O.   | H       | 0,600000000 | 3,80                       | 2,28              |
| 2696    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                                                | M.O.   | H       | 0,500000000 | 5,14                       | 2,57              |
| AM 03.3 | BACIA TURCA DE LOUÇA BRANCA                                                                                                     | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 157,20                     | 157,20            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 4,85              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO(material):           | 157,20            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 162,05            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 4,14              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 4,14              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 166,19            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | QUANTIDADE:                | 1,000000000       |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 166,19            |
| 40922   | Pia de cozinha de aço inoxidável c/ 1 Cuba (1,60 x 0,60m)                                                                       | SER.CG | UN      |             |                            |                   |
| 14644   | Fita Veda Rosca em Rolos 18mmx10m                                                                                               | MAT.   | M       | 1,130000000 | 0,14                       | 0,16              |
| 14916   | Pia Aço Inoxidável 160 X 60cm c/ 1 Cuba                                                                                         | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 175,89                     | 175,89            |
| 15164   | Sifão em Metal Cromado p/ Lavatório, de 1" X 1 1/2"                                                                             | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 81,62                      | 81,62             |
| 15197   | Torneira Cromada 1/2" ou 3/4" d Parede Bica Móvel p/ Cozinha                                                                    | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 45,91                      | 45,91             |
| 15244   | Válvula em Metal Cromado Tipo Americana 3.1/2" X 1.1/2" p/ Pia de Cozinha"                                                      | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 34,86                      | 34,86             |
| 20038   | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                                                                | M.O.   | H       | 3,500000000 | 5,14                       | 17,99             |
| 20073   | SERVENTE                                                                                                                        | M.O.   | H       | 3,500000000 | 3,80                       | 13,30             |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 31,29             |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO(material):           | 338,44            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 369,73            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 26,70             |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 26,70             |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 396,43            |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | QUANTIDADE:                | 1,000000000       |
|         |                                                                                                                                 |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 396,43            |
| 86910U  | TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 | SER.CG | UN      |             |                            |                   |
| 10      | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                           | TODOS  | ND      | 0,000638000 | 0,00                       | 0,00              |
| 11773   | TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " (REF 1168)                                       | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 70,60                      | 70,60             |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                              | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$)                | PREÇO TOTAL (R\$) |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|----------------------------|-------------------|
| 12892  | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)                                         | MAT.   | PAR     | 0,002699576 | 9,54                       | 0,03              |
| 12893  | BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO                           | MAT.   | PAR     | 0,002699576 | 50,90                      | 0,14              |
| 12894  | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)             | MAT.   | UN      | 0,002699576 | 13,79                      | 0,04              |
| 12895  | CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) | MAT.   | UN      | 0,002699576 | 10,60                      | 0,03              |
| 2696   | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                       | M.O.   | H       | 0,170000000 | 5,14                       | 0,87              |
| 2709   | ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! ENXADA ESTREITA DE *240 X 230* MM, SEM CABO              | MAT.   | UN      | 0,000638000 | 15,60                      | 0,01              |
| 2711   | CARRO-DE-MAO CACAMBA METALICA E PNEU MACICO                                            | MAT.   | UN      | 0,000638000 | 91,59                      | 0,06              |
| 3146   | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                       | MAT.   | UN      | 0,030400000 | 1,81                       | 0,06              |
| 37370  | ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                 | MAT.   | H       | 0,220000000 | 0,49                       | 0,11              |
| 37371  | TRANSPORTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                  | MAT.   | H       | 0,220000000 | 0,48                       | 0,11              |
| 37372  | EXAMES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                      | MAT.   | H       | 0,220000000 | 0,08                       | 0,02              |
| 37373  | SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                      | MAT.   | H       | 0,220000000 | 0,04                       | 0,01              |
| 6111   | SERVENTE                                                                               | M.O.   | H       | 0,050000000 | 3,80                       | 0,19              |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 1,06              |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO(material):           | 71,22             |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 72,28             |
|        |                                                                                        |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 0,90              |
|        |                                                                                        |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                                        |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                                        |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 0,90              |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 73,18             |
|        |                                                                                        |        |         |             | QUANTIDADE:                | 3,000000000       |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 219,54            |
| 40924  | Porta toalha barra em inox                                                             | SER.CG | UN      |             |                            |                   |
| 10107  | Areia Média                                                                            | MAT.   | M3      | 0,001000000 | 45,71                      | 0,05              |
| 10230  | Cimento Portland Composto CP II-32                                                     | MAT.   | KG      | 0,450000000 | 0,63                       | 0,28              |
| 14923  | Porta Toalha em Metal Cromado, Tipo Haste ou Barra                                     | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 31,04                      | 31,04             |
| 20027  | AZULEJISTA OU LADRILHISTA                                                              | M.O.   | H       | 1,000000000 | 6,26                       | 6,26              |
| 20073  | SERVENTE                                                                               | M.O.   | H       | 1,020000000 | 3,80                       | 3,88              |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 10,14             |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO(material):           | 31,37             |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 41,51             |
|        |                                                                                        |        |         |             | LS(%): 85,34%              | 8,65              |
|        |                                                                                        |        |         |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                                        |        |         |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|        |                                                                                        |        |         |             | TOTAL TAXA:                | 8,65              |
|        |                                                                                        |        |         |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 50,16             |
|        |                                                                                        |        |         |             | QUANTIDADE:                | 9,000000000       |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                      | DESCRIÇÃO                                                                 | CLASS         | UNIDADE   | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-------------|-------------|-------------------|
| PREÇO TOTAL (c/taxa):       |                                                                           |               |           |             |             | 451,44            |
| <b>40927</b>                | <b>Saboneteira em louça branca</b>                                        | <b>SER.CG</b> | <b>UN</b> |             |             |                   |
| 10107                       | Areia Média                                                               | MAT.          | M3        | 0,002000000 | 45,71       | 0,09              |
| 10230                       | Cimento Portland Composto CP II-32                                        | MAT.          | KG        | 0,770000000 | 0,63        | 0,49              |
| 15162                       | Saboneteira Louça Branca 15 X 15cm                                        | MAT.          | UN        | 1,000000000 | 9,83        | 9,83              |
| 20027                       | AZULEJISTA OU LADRILHISTA                                                 | M.O.          | H         | 1,000000000 | 6,26        | 6,26              |
| 20073                       | SERVENTE                                                                  | M.O.          | H         | 1,020000000 | 3,80        | 3,88              |
| PREÇO(mão-de-obra):         |                                                                           |               |           |             |             | 10,14             |
| PREÇO(material):            |                                                                           |               |           |             |             | 10,41             |
| PREÇO TOTAL (unit.):        |                                                                           |               |           |             |             | 20,55             |
| LS(%): 85,34%               |                                                                           |               |           |             |             | 8,65              |
| BDI(%): 0%                  |                                                                           |               |           |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                  |                                                                           |               |           |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                 |                                                                           |               |           |             |             | 8,65              |
| PREÇO TOTAL UNIT. (c/taxa): |                                                                           |               |           |             |             | 29,20             |
| QUANTIDADE:                 |                                                                           |               |           |             |             | 9,000000000       |
| PREÇO TOTAL (c/taxa):       |                                                                           |               |           |             |             | 262,80            |
| <b>40923</b>                | <b>Porta papel de louça branca, 15 x 15cm</b>                             | <b>SER.CG</b> | <b>UN</b> |             |             |                   |
| 10107                       | Areia Média                                                               | MAT.          | M3        | 0,002000000 | 45,71       | 0,09              |
| 10230                       | Cimento Portland Composto CP II-32                                        | MAT.          | KG        | 0,770000000 | 0,63        | 0,49              |
| 14913                       | Papeleira de Louça Branca                                                 | MAT.          | UN        | 1,000000000 | 9,64        | 9,64              |
| 20027                       | AZULEJISTA OU LADRILHISTA                                                 | M.O.          | H         | 1,000000000 | 6,26        | 6,26              |
| 20073                       | SERVENTE                                                                  | M.O.          | H         | 1,020000000 | 3,80        | 3,88              |
| PREÇO(mão-de-obra):         |                                                                           |               |           |             |             | 10,14             |
| PREÇO(material):            |                                                                           |               |           |             |             | 10,22             |
| PREÇO TOTAL (unit.):        |                                                                           |               |           |             |             | 20,36             |
| LS(%): 85,34%               |                                                                           |               |           |             |             | 8,65              |
| BDI(%): 0%                  |                                                                           |               |           |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                  |                                                                           |               |           |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                 |                                                                           |               |           |             |             | 8,65              |
| PREÇO TOTAL UNIT. (c/taxa): |                                                                           |               |           |             |             | 29,01             |
| QUANTIDADE:                 |                                                                           |               |           |             |             | 9,000000000       |
| PREÇO TOTAL (c/taxa):       |                                                                           |               |           |             |             | 261,09            |
| <b>40909</b>                | <b>Cabide simples branco em louça</b>                                     | <b>SER.CG</b> | <b>UN</b> |             |             |                   |
| 10107                       | Areia Média                                                               | MAT.          | M3        | 0,005000000 | 45,71       | 0,23              |
| 10230                       | Cimento Portland Composto CP II-32                                        | MAT.          | KG        | 0,620000000 | 0,63        | 0,39              |
| 14874                       | Cabide de Louça Branca Simples TP Gancho                                  | MAT.          | UN        | 1,000000000 | 4,23        | 4,23              |
| 20065                       | PEDREIRO                                                                  | M.O.          | H         | 1,100000000 | 5,14        | 5,65              |
| 20073                       | SERVENTE                                                                  | M.O.          | H         | 1,100000000 | 3,80        | 4,18              |
| PREÇO(mão-de-obra):         |                                                                           |               |           |             |             | 9,83              |
| PREÇO(material):            |                                                                           |               |           |             |             | 4,85              |
| PREÇO TOTAL (unit.):        |                                                                           |               |           |             |             | 14,68             |
| LS(%): 85,34%               |                                                                           |               |           |             |             | 8,39              |
| BDI(%): 0%                  |                                                                           |               |           |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                  |                                                                           |               |           |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                 |                                                                           |               |           |             |             | 8,39              |
| PREÇO TOTAL UNIT. (c/taxa): |                                                                           |               |           |             |             | 23,07             |
| QUANTIDADE:                 |                                                                           |               |           |             |             | 9,000000000       |
| PREÇO TOTAL (c/taxa):       |                                                                           |               |           |             |             | 207,63            |
| <b>41816</b>                | <b>Fornecimento e instalação de barra de apoio p/ PNE em inox de 90cm</b> | <b>SER.CG</b> | <b>UN</b> |             |             |                   |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                                | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| 17782                      | Bucha de Nylon c/ Parafuso Auto-Atarraxante Cab. Painel, Fenda Simples de 50,00 X 5,80mm Bucha c/ 8,00mm | MAT.   | UN      | 6,000000000 | 0,20        | 1,20              |
| 17819                      | Barra de Apoio p/ PNE em Inox de 1.1/4" X 90cm                                                           | MAT.   | UN      | 1,000000000 | 158,23      | 158,23            |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                                 | M.O.   | H       | 1,000000000 | 5,14        | 5,14              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                                 | M.O.   | H       | 1,000000000 | 3,80        | 3,80              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                          |        |         |             |             | 8,94              |
| PREÇO(material):           |                                                                                                          |        |         |             |             | 159,43            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                          |        |         |             |             | 168,37            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                          |        |         |             |             | 7,63              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                          |        |         |             |             | 7,63              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                          |        |         |             |             | 176,00            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                          |        |         |             |             | 2,000000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                          |        |         |             |             | 352,00            |
| 40905                      | Bancada de granito cinza mauá, c/ rodabancada lavados público                                            | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 10107                      | Areia Média                                                                                              | MAT.   | M3      | 0,005200000 | 45,71       | 0,24              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                                       | MAT.   | KG      | 2,270000000 | 0,63        | 1,43              |
| 15764                      | Granito Preto Tijuca Polido para Bancada Esp=2cm                                                         | MAT.   | M2      | 0,600000000 | 356,56      | 213,94            |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                                 | M.O.   | H       | 2,000000000 | 5,14        | 10,28             |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                                 | M.O.   | H       | 2,000000000 | 3,80        | 7,60              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                          |        |         |             |             | 17,88             |
| PREÇO(material):           |                                                                                                          |        |         |             |             | 215,61            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                          |        |         |             |             | 233,49            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                          |        |         |             |             | 15,26             |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                          |        |         |             |             | 15,26             |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                          |        |         |             |             | 248,75            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                          |        |         |             |             | 1,730000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                          |        |         |             |             | 430,34            |
| 40905D                     | Bancadas em granito cinza mauá, c/rodabancada lavabos funcionário (1,05x0,50)                            | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 10107                      | Areia Média                                                                                              | MAT.   | M3      | 0,005200000 | 45,71       | 0,24              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                                       | MAT.   | KG      | 2,270000000 | 0,63        | 1,43              |
| 15764                      | Granito Preto Tijuca Polido para Bancada Esp=2cm                                                         | MAT.   | M2      | 0,600000000 | 356,56      | 213,94            |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                                 | M.O.   | H       | 2,000000000 | 5,14        | 10,28             |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                                 | M.O.   | H       | 2,000000000 | 3,80        | 7,60              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                          |        |         |             |             | 17,88             |
| PREÇO(material):           |                                                                                                          |        |         |             |             | 215,61            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                          |        |         |             |             | 233,49            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                          |        |         |             |             | 15,26             |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                          |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                          |        |         |             |             | 15,26             |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                          |        |         |             |             | 248,75            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                          |        |         |             |             | 3,660000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                          |        |         |             |             | 910,43            |
| 40905DD                    | Bancada de granito cinza mauá, c/ rodabancada copa funcionário (1,25x0,50)                               | SER.CG | M2      |             |             |                   |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                                                           | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| 10107                      | Areia Média                                                                                                                         | MAT.   | M3      | 0,005200000 | 45,71       | 0,24              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                                                                  | MAT.   | KG      | 2,270000000 | 0,63        | 1,43              |
| 15764                      | Granito Preto Tijuca Polido para Bancada Esp=2cm                                                                                    | MAT.   | M2      | 0,600000000 | 356,56      | 213,94            |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                                                            | M.O.   | H       | 2,000000000 | 5,14        | 10,28             |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                                                            | M.O.   | H       | 2,000000000 | 3,80        | 7,60              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 17,88             |
| PREÇO(material):           |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 215,61            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 233,49            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 15,26             |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 15,26             |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 248,75            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 1,630000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                                                     |        |         |             |             | 405,46            |
| 74125/2U                   | Espelho cristal 6 mm (1,00x0,60) acabamento bisotado                                                                                | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 10                         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                               | TODOS  | ND      | 0,010440000 | 0,00        | 0,00              |
| 10489                      | Parafuso Niquelado p/ Fixar Peça Sanitária - Incl Porca Cega, Arruela e Bucha de Nylon S-10                                         | MAT.   | UN      | 1,800000000 | 8,59        | 15,46             |
| 11186D                     | ESPELHO CRISTAL E = 6 MM                                                                                                            | MAT.   | M2      | 1,000000000 | 202,65      | 202,65            |
| 12892                      | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)                                                                                      | MAT.   | PAR     | 0,044174880 | 9,54        | 0,42              |
| 12893                      | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                                                                        | MAT.   | PAR     | 0,044174880 | 50,90       | 2,25              |
| 12894                      | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)                                                          | MAT.   | UN      | 0,044174880 | 13,79       | 0,61              |
| 12895                      | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)                                              | MAT.   | UN      | 0,044174880 | 10,60       | 0,47              |
| 1344                       | CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,44 X 1,22* M, E = 6 MM                                       | MAT.   | UN      | 1,050000000 | 47,49       | 49,86             |
| 148                        | IEM PROCESSO DE DESATIVACAO! ADITIVO A BASE DE EMULSAO DE POLIMERO SINTETICO PARA ARGAMASSA E CHAPISCO SIKAFIX SUPER OU EQUIVALENTE | MAT.   | L       | 0,180000000 | 7,37        | 1,33              |
| 2709                       | IEM PROCESSO DE DESATIVACAO! ENXADA ESTREITA DE *240 X 230* MM, SEM CABO                                                            | MAT.   | UN      | 0,010440000 | 15,60       | 0,16              |
| 2711                       | CARRO-DE-MAO CACAMBA METALICA E PNEU MACICO                                                                                         | MAT.   | UN      | 0,010440000 | 91,59       | 0,96              |
| 37370                      | ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                              | MAT.   | H       | 3,600000000 | 0,49        | 1,76              |
| 37371                      | TRANSPORTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                               | MAT.   | H       | 3,600000000 | 0,48        | 1,73              |
| 37372                      | EXAMES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                                   | MAT.   | H       | 3,600000000 | 0,08        | 0,29              |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO           | DESCRIÇÃO                                                                                                                           | CLASS         | UNIDADE   | COEF.        | PREÇO (R\$)                | PREÇO TOTAL (R\$) |
|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|--------------|----------------------------|-------------------|
| 37373            | SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                                   | MAT.          | H         | 3,6000000000 | 0,04                       | 0,14              |
| 587              | CANTONEIRA ALUMINIO ABAS DESIGUAIS 1 X 3/4 ", E = 1/8 "                                                                             | MAT.          | KG        | 1,5400000000 | 21,88                      | 33,70             |
| 6117             | AJUDANTE DE CARPINTEIRO                                                                                                             | M.O.          | H         | 1,8000000000 | 3,80                       | 6,84              |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | PREÇO(mão-de-obra):        | 6,84              |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | PREÇO(material):           | 311,79            |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | PREÇO TOTAL(unit.):        | 318,63            |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | LS(%): 85,34%              | 5,84              |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | TOTAL TAXA:                | 5,84              |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 324,47            |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | QUANTIDADE:                | 2,6000000000      |
|                  |                                                                                                                                     |               |           |              | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 843,62            |
| <b>74125/2UD</b> | <b>Espelho cristal 6 mm (1,30x1,00) acabamento bisotado</b>                                                                         | <b>SER.CG</b> | <b>M2</b> |              |                            |                   |
| 10               | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                               | TODOS         | ND        | 0,0104400000 | 0,00                       | 0,00              |
| 10489            | Parafuso Niquelado p/ Fixar Peça Sanitária - Incl Porca Cega, Arruela e Bucha de Nylon S-10                                         | MAT.          | UN        | 1,8000000000 | 8,59                       | 15,46             |
| 11186D           | ESPELHO CRISTAL E = 6 MM                                                                                                            | MAT.          | M2        | 1,0000000000 | 202,65                     | 202,65            |
| 12892            | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)                                                                                      | MAT.          | PAR       | 0,044174880  | 9,54                       | 0,42              |
| 12893            | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                                                                        | MAT.          | PAR       | 0,044174880  | 50,90                      | 2,25              |
| 12894            | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)                                                          | MAT.          | UN        | 0,044174880  | 13,79                      | 0,61              |
| 12895            | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)                                              | MAT.          | UN        | 0,044174880  | 10,60                      | 0,47              |
| 1344             | CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,44 X 1,22* M, E = 6 MM                                       | MAT.          | UN        | 1,0500000000 | 47,49                      | 49,86             |
| 148              | !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ADITIVO A BASE DE EMULSAO DE POLIMERO SINTETICO PARA ARGAMASSA E CHAPISCO SIKAFIX SUPER OU EQUIVALENTE | MAT.          | L         | 0,1800000000 | 7,37                       | 1,33              |
| 2709             | !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ENXADA ESTREITA DE *240 X 230* MM, SEM CABO                                                            | MAT.          | UN        | 0,0104400000 | 15,60                      | 0,16              |
| 2711             | CARRO-DE-MAO CACAMBA METALICA E PNEU MACICO                                                                                         | MAT.          | UN        | 0,0104400000 | 91,59                      | 0,96              |
| 37370            | ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                              | MAT.          | H         | 3,6000000000 | 0,49                       | 1,76              |
| 37371            | TRANSPORTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                               | MAT.          | H         | 3,6000000000 | 0,48                       | 1,73              |
| 37372            | EXAMES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                                                                   | MAT.          | H         | 3,6000000000 | 0,08                       | 0,29              |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                         | CLASS  | UNIDADE | COEF.       | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|
| 37373                      | SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA*                                 | MAT.   | H       | 3,600000000 | 0,04        | 0,14              |
| 587                        | CANTONEIRA ALUMINIO ABAS DESIGUAIS 1 X 3/4 ", E = 1/8 "                           | MAT.   | KG      | 1,540000000 | 21,88       | 33,70             |
| 6117                       | AJUDANTE DE CARPINTEIRO                                                           | M.O.   | H       | 1,800000000 | 3,80        | 6,84              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                   |        |         |             |             | 6,84              |
| PREÇO(material):           |                                                                                   |        |         |             |             | 311,79            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                   |        |         |             |             | 318,63            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                   |        |         |             |             | 5,84              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                   |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                   |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                   |        |         |             |             | 5,84              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                   |        |         |             |             | 324,47            |
| QUANTIDADE:                |                                                                                   |        |         |             |             | 4,200000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                   |        |         |             |             | 1.362,77          |
| 27                         | URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EXTERNA                                                |        |         |             |             |                   |
| 40794                      | Calçada de 10cm                                                                   | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                          | M.O.   | H       | 1,430000000 | 5,14        | 7,35              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                          | M.O.   | H       | 1,060000000 | 3,80        | 4,03              |
| 30024                      | Betoneira 320 Litros, Elétrica Trifásica 3Hp, c/ Carregador Mecânico              | EQ.CH  | N       | 0,306000000 | 3,91        | 1,20              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                   |        |         |             |             | 11,38             |
| PREÇO(material):           |                                                                                   |        |         |             |             | 1,20              |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                   |        |         |             |             | 12,58             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                   |        |         |             |             | 9,71              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                   |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                   |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                   |        |         |             |             | 9,71              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                   |        |         |             |             | 22,29             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                   |        |         |             |             | 116,900000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                   |        |         |             |             | 2.605,70          |
| 40767                      | Meio-fio de concreto pré-moldado assentado com argamassa de cimento e areia       | SER.CG | M       |             |             |                   |
| 10107                      | Areia Média                                                                       | MAT.   | M3      | 0,006200000 | 45,71       | 0,28              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                | MAT.   | KG      | 2,230000000 | 0,63        | 1,40              |
| 15441                      | Meio-Fio ou Guia de Concreto Pré-Moldado de 30 X 15 X 12cm e Comprimento de 1,00m | MAT.   | M       | 1,000000000 | 18,77       | 18,77             |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                          | M.O.   | H       | 0,220000000 | 5,14        | 1,13              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                          | M.O.   | H       | 0,420000000 | 3,80        | 1,60              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                   |        |         |             |             | 2,73              |
| PREÇO(material):           |                                                                                   |        |         |             |             | 20,45             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                   |        |         |             |             | 23,18             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                   |        |         |             |             | 2,33              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                   |        |         |             |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                   |        |         |             |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                   |        |         |             |             | 2,33              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                   |        |         |             |             | 25,51             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                   |        |         |             |             | 116,900000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                   |        |         |             |             | 2.982,12          |
| 41495                      | Grama batatais em placas de 40 x 40cm - fornecimento e plantio                    | SER.CG | M2      |             |             |                   |
| 10157                      | Calcário Dolomítico A - Posto Pedreira / Fornecedor (Sem Frete)                   | MAT.   | KG      | 0,150000000 | 0,07        | 0,01              |
| 17312                      | Adubo Bovino                                                                      | MAT.   | M3      | 0,050000000 | 120,71      | 6,04              |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                       | CLASS  | UNIDADE | COEF.         | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------------|-------------|-------------------|
| 17320                      | Grama Batatais em Placas (Não inclui Plantio)                                                   | MAT.   | M2      | 1,000000000   | 8,67        | 8,67              |
| 17517                      | Adubo Mineral                                                                                   | MAT.   | KG      | 0,100000000   | 1,58        | 0,16              |
| 17518                      | Fosfato de Rocha                                                                                | MAT.   | KG      | 0,100000000   | 18,45       | 1,85              |
| 20046                      | JARDINEIRO                                                                                      | M.O.   | H       | 0,080000000   | 3,80        | 0,30              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                        | M.O.   | H       | 0,080000000   | 3,80        | 0,30              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,60              |
| PREÇO(material):           |                                                                                                 |        |         |               |             | 16,73             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                 |        |         |               |             | 17,33             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,51              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,51              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                 |        |         |               |             | 17,84             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                 |        |         |               |             | 525,000000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                 |        |         |               |             | 9.366,00          |
| 41488                      | Mastro p/ bandeiras, 4 unidades, em Fogo pintado, incluindo bases de concreto e calçada         | SER.CG | UN      |               |             |                   |
| 10079                      | Agente de Desforma p/ Concreto Tipo Desmol CD - Otto Baumgart ou Marca Equivalente              | MAT.   | L       | 0,540000000   | 7,66        | 4,14              |
| 10107                      | Areia Média                                                                                     | MAT.   | M3      | 0,830000000   | 45,71       | 37,94             |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                              | MAT.   | KG      | 267,760000000 | 0,63        | 168,69            |
| 10389                      | Seixo Rolado p/ Aplicação em Concreto - Posto Pedreira / Fornecedor (Sem Frete)                 | MAT.   | M3      | 0,820000000   | 106,59      | 87,40             |
| 10560                      | Prego Polido c/ Cabeça 2 1/2" X 12"                                                             | MAT.   | KG      | 0,270000000   | 7,40        | 2,00              |
| 10728                      | Peça de Madeira Roliça D=15cm p/ Escoramentos                                                   | MAT.   | M       | 3,000000000   | 6,29        | 18,87             |
| 10780                      | Tábua de Madeira 3ª Qualidade 2,5 X 20,0cm (1 X 8) Não Aparelhada                               | MAT.   | M2      | 1,000000000   | 21,69       | 21,69             |
| 13361                      | Tubo Aço Galvanizado c/ Costura DIN 2440/NBR 5580 Classe Média DN 3" (80mm) E=4,05mm - 8,47kg/m | MAT.   | M       | 12,000000000  | 58,07       | 696,84            |
| 15699                      | Tinta Esmalte Sintético Acetinado                                                               | MAT.   | L       | 3,000000000   | 14,58       | 43,74             |
| 15736                      | Zarcão Universal                                                                                | MAT.   | L       | 3,000000000   | 16,02       | 48,06             |
| 30022                      | Betoneira 320 Litros, Diesel 5,5Hp, c/ Carregador Mecânico                                      | EQ.CH  | H       | 0,500000000   | 7,21        | 3,61              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| PREÇO(material):           |                                                                                                 |        |         |               |             | 1.132,98          |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                                 |        |         |               |             | 1.132,98          |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                                 |        |         |               |             | 0,00              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                                 |        |         |               |             | 1.132,98          |
| QUANTIDADE:                |                                                                                                 |        |         |               |             | 1,000000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                                 |        |         |               |             | 1.132,98          |
| 40196                      | Lastro de concreto simples (contrapiso) incluindo preparo e lançamento e=10cm                   | SER.CG | M2      |               |             |                   |
| 10107                      | Areia Média                                                                                     | MAT.   | M3      | 0,093300000   | 45,71       | 4,26              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                              | MAT.   | KG      | 26,800000000  | 0,63        | 16,88             |
| 10389                      | Seixo Rolado p/ Aplicação em Concreto - Posto Pedreira / Fornecedor (Sem Frete)                 | MAT.   | M3      | 0,083600000   | 106,59      | 8,91              |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                        | M.O.   | H       | 0,400000000   | 5,14        | 2,06              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                        | M.O.   | H       | 1,800000000   | 3,80        | 6,84              |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
 DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                             | CLASS  | UNIDADE | COEF.        | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------|-------------|-------------------|
| 30024                      | Betoneira 320 Litros, Elétrica Trifásica 3Hp, c/ Carregador Mecânico                  | EQ.CH  | N       | 0,030600000  | 3,91        | 0,12              |
| 30431                      | Vibrador de Imersão c/ Motor Elétrico 2Hp Monofásico Qualquer Diâm. c/ Mangote        | EQ.CH  | H       | 0,020000000  | 1,78        | 0,04              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                       |        |         |              |             | 8,90              |
| PREÇO(material):           |                                                                                       |        |         |              |             | 30,21             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                       |        |         |              |             | 39,11             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                       |        |         |              |             | 7,60              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                       |        |         |              |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                       |        |         |              |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                       |        |         |              |             | 7,60              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                       |        |         |              |             | 46,71             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                       |        |         |              |             | 660,000000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                       |        |         |              |             | 30.828,60         |
| 40864                      | Pintura de faixa em piso - faixa de 5cm                                               | SER.CG | M2      |              |             |                   |
| 15687                      | Tinta Acrílica para Piso                                                              | MAT.   | L       | 0,030000000  | 9,42        | 0,28              |
| 20000                      | AJUDANTE                                                                              | M.O.   | H       | 1,060000000  | 8,12        | 8,61              |
| 20066                      | PINTOR                                                                                | M.O.   | H       | 1,430000000  | 5,14        | 7,35              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                       |        |         |              |             | 15,96             |
| PREÇO(material):           |                                                                                       |        |         |              |             | 0,28              |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                       |        |         |              |             | 16,24             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                       |        |         |              |             | 13,62             |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                       |        |         |              |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                       |        |         |              |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                       |        |         |              |             | 13,62             |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                       |        |         |              |             | 29,86             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                       |        |         |              |             | 340,000000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                       |        |         |              |             | 10.152,40         |
| 40794D                     | Calçada externa rua                                                                   | SER.CG | M2      |              |             |                   |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                              | M.O.   | H       | 1,430000000  | 5,14        | 7,35              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                              | M.O.   | H       | 1,060000000  | 3,80        | 4,03              |
| 30024                      | Betoneira 320 Litros, Elétrica Trifásica 3Hp, c/ Carregador Mecânico                  | EQ.CH  | N       | 0,306000000  | 3,91        | 1,20              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                       |        |         |              |             | 11,38             |
| PREÇO(material):           |                                                                                       |        |         |              |             | 1,20              |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                       |        |         |              |             | 12,58             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                       |        |         |              |             | 9,71              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                       |        |         |              |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                       |        |         |              |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                       |        |         |              |             | 9,71              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                       |        |         |              |             | 22,29             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                       |        |         |              |             | 100,000000000     |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                       |        |         |              |             | 2.229,00          |
| 40810                      | Meio-fio e sarjeta 15 x 30, moldados in loco c/ seixo, concreto 13,5MPa               | SER.CG | M       |              |             |                   |
| 10107                      | Areia Média                                                                           | MAT.   | M3      | 0,037000000  | 45,71       | 1,69              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                    | MAT.   | KG      | 19,700000000 | 0,63        | 12,41             |
| 10389                      | Seixo Rolado p/ Aplicação em Concreto - Posto Pedreira / Fornecedor (Sem Frete)       | MAT.   | M3      | 0,053000000  | 106,59      | 5,65              |
| 10557                      | Prego Polido c/ Cabeça 18 X 27                                                        | MAT.   | KG      | 0,100000000  | 6,92        | 0,69              |
| 10664                      | Peça de Madeira Nativa/Regional 2,5 X 5cm (1" X 2") Não Aparelhada (Sarrafo p/ Forma) | MAT.   | M       | 0,333000000  | 1,64        | 0,55              |



OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                    | CLASS  | UNIDADE | COEF.         | PREÇO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------------|-------------|-------------------|
| 10673                      | Peça de Madeira Nativa/Regional 1 X 7cm Não Aparelhada (p/ Forma)                            | MAT.   | M       | 0,333000000   | 1,83        | 0,61              |
| 10776                      | Tábua de Madeira de Lei E=2,5cm (1") Aparelhada"                                             | MAT.   | M2      | 0,667000000   | 41,86       | 27,92             |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                     | M.O.   | H       | 0,420000000   | 5,14        | 2,16              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                     | M.O.   | H       | 1,470000000   | 3,80        | 5,59              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                              |        |         |               |             | 7,75              |
| PREÇO(material):           |                                                                                              |        |         |               |             | 49,52             |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                              |        |         |               |             | 57,27             |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                              |        |         |               |             | 6,61              |
| BDI(%): 0%                 |                                                                                              |        |         |               |             | 0,00              |
| ADM(%): 0%                 |                                                                                              |        |         |               |             | 0,00              |
| TOTAL TAXA:                |                                                                                              |        |         |               |             | 6,61              |
| PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): |                                                                                              |        |         |               |             | 63,88             |
| QUANTIDADE:                |                                                                                              |        |         |               |             | 50,00000000       |
| PREÇO TOTAL(c/taxa):       |                                                                                              |        |         |               |             | 3.194,00          |
| 28                         | COMPLEMENTAÇÃO DAS OBRAS                                                                     |        |         |               |             |                   |
| 41946                      | Muro padrão de alvenaria, pilares e cintas de concreto h=2,00m                               | SER.CG | M       |               |             |                   |
| 10107                      | Areia Média                                                                                  | MAT.   | M3      | 0,245625000   | 45,71       | 11,23             |
| 10138                      | Barro p/ Argamassa                                                                           | MAT.   | M3      | 0,003060000   | 3,49        | 0,01              |
| 10230                      | Cimento Portland Composto CP II-32                                                           | MAT.   | KG      | 101,403700000 | 0,63        | 63,88             |
| 10262                      | Desmoldante para Forma de Madeira                                                            | MAT.   | L       | 0,085000000   | 8,86        | 0,75              |
| 10389                      | Seixo Rolado p/ Aplicação em Concreto - Posto Pedreira / Fornecedor (Sem Frete)              | MAT.   | M3      | 0,188350000   | 106,59      | 20,08             |
| 10552                      | Prego Polido c/ Cabeça 17 X 21                                                               | MAT.   | KG      | 0,051000000   | 6,80        | 0,35              |
| 10557                      | Prego Polido c/ Cabeça 18 X 27                                                               | MAT.   | KG      | 0,085000000   | 6,92        | 0,59              |
| 10709                      | Peça de Madeira de Lei 2,5 X 7,5cm (1" X 3") Não Aparelhada (p/Telhado)                      | MAT.   | M       | 1,061650000   | 3,23        | 3,43              |
| 10762                      | Tábua de Madeira de Lei 2,5 X 20,0cm (1" X 8") Não Aparelhada (Tabeira p/ Telhado)           | MAT.   | M       | 0,340000000   | 5,81        | 1,98              |
| 10792                      | Aço CA-25 de 3/8" - 10.0mm                                                                   | MAT.   | KG      | 0,093500000   | 3,66        | 0,34              |
| 10807                      | Aço CA-50 de 5/16" - 8.0mm                                                                   | MAT.   | KG      | 11,220000000  | 4,25        | 47,69             |
| 10817                      | Arame Recozido 18 BWG - 1,25mm - 9,60g/m                                                     | MAT.   | KG      | 0,204000000   | 7,91        | 1,61              |
| 10834                      | Espaçador Circular de Plástico para Pilares, Fundo e Laterais de Viga, Lajes Pisos e Estacas | MAT.   | UN      | 116,280000000 | 0,09        | 10,47             |
| 15639                      | Lixa d'Água GR - 80                                                                          | MAT.   | UN      | 1,037500000   | 0,79        | 0,82              |
| 15672                      | Selador Acrílico                                                                             | MAT.   | L       | 0,498000000   | 3,88        | 1,93              |
| 15707                      | Tinta Látex Acrilica Semi Brilho                                                             | MAT.   | L       | 0,705500000   | 16,33       | 11,52             |
| 20001                      | AJUDANTE DE ARMADOR                                                                          | M.O.   | H       | 0,816000000   | 3,80        | 3,10              |
| 20002                      | AJUDANTE DE CARPINTEIRO                                                                      | M.O.   | H       | 0,389300000   | 3,80        | 1,48              |
| 20014                      | ARMADOR                                                                                      | M.O.   | H       | 0,816000000   | 5,14        | 4,19              |
| 20031                      | CARPINTEIRO DE FORMAS                                                                        | M.O.   | H       | 1,559750000   | 5,14        | 8,02              |
| 20065                      | PEDREIRO                                                                                     | M.O.   | H       | 5,372000000   | 5,14        | 27,61             |
| 20066                      | PINTOR                                                                                       | M.O.   | H       | 1,660000000   | 5,14        | 8,53              |
| 20073                      | SERVENTE                                                                                     | M.O.   | H       | 10,255400000  | 3,80        | 38,97             |
| 30024                      | Betoneira 320 Litros, Elétrica Trifásica 3Hp, c/ Carregador Mecânico                         | EQ.CH  | N       | 0,007200000   | 3,91        | 0,03              |
| 30431                      | Vibrador de Imersão c/ Motor Elétrico 2Hp Monofásico Qualquer Diâm. c/ Mangote               | EQ.CH  | H       | 0,040000000   | 1,78        | 0,07              |
| PREÇO(mão-de-obra):        |                                                                                              |        |         |               |             | 91,90             |
| PREÇO(material):           |                                                                                              |        |         |               |             | 176,78            |
| PREÇO TOTAL(unit.):        |                                                                                              |        |         |               |             | 268,68            |
| LS(%): 85,34%              |                                                                                              |        |         |               |             | 78,43             |

OBRA: CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO MUNICÍPIO DE CARAUARI / AM  
DATA: 03/11/2015

| CÓDIGO       | DESCRIÇÃO                                                                                                     | CLASS         | UNIDADE   | COEF.       | PREÇO (R\$)                | PREÇO TOTAL (R\$) |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-------------|----------------------------|-------------------|
|              |                                                                                                               |               |           |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | TOTAL TAXA:                | 78,43             |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 347,11            |
|              |                                                                                                               |               |           |             | QUANTIDADE:                | 130,000000000     |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 45.124,30         |
| <b>41820</b> | <b>Placa de bronze c/ registro de brasão em alto relevo da entidade 35 x 80cm - fornecimento e instalação</b> | <b>SER.CG</b> | <b>UN</b> |             |                            |                   |
| 10107        | Areia Média                                                                                                   | MAT.          | M3        | 0,004300000 | 45,71                      | <b>0,20</b>       |
| 10230        | Cimento Portland Composto CP II-32                                                                            | MAT.          | KG        | 1,808800000 | 0,63                       | <b>1,14</b>       |
| 17822        | Placa de Bronze c/ Registro de Brasão da Entidade 35 X 80cm                                                   | MAT.          | UN        | 1,000000000 | 587,28                     | <b>587,28</b>     |
| 20065        | PEDREIRO                                                                                                      | M.O.          | H         | 0,600000000 | 5,14                       | <b>3,08</b>       |
| 20073        | SERVENTE                                                                                                      | M.O.          | H         | 0,616000000 | 3,80                       | <b>2,34</b>       |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 5,42              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO(material):           | 588,62            |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 594,04            |
|              |                                                                                                               |               |           |             | LS(%): 85,34%              | 4,63              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | TOTAL TAXA:                | 4,63              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 598,67            |
|              |                                                                                                               |               |           |             | QUANTIDADE:                | 1,000000000       |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 598,67            |
| <b>41534</b> | <b>Limpeza geral da edificação</b>                                                                            | <b>SER.CG</b> | <b>M2</b> |             |                            |                   |
| 20073        | SERVENTE                                                                                                      | M.O.          | H         | 0,700000000 | 3,80                       | <b>2,66</b>       |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO(mão-de-obra):        | 2,66              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO(material):           | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL(unit.):        | 2,66              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | LS(%): 85,34%              | 2,27              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | BDI(%): 0%                 | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | ADM(%): 0%                 | 0,00              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | TOTAL TAXA:                | 2,27              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): | 4,93              |
|              |                                                                                                               |               |           |             | QUANTIDADE:                | 634,000000000     |
|              |                                                                                                               |               |           |             | PREÇO TOTAL(c/taxa):       | 3.125,62          |

CONSTRUTORA TERRA & TETO EIRELI

Euclair do Socorro Pessoa Picanço  
Gerente Administrativa  
CPF: 273.648.522-04